
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 
 

 
DECRETO N. 49/PNC del 6 aprile 2023  

  

Convenzione tra il Commissario straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal 
sisma 2016, il Coordinatore della Struttura di missione per la ricostruzione e lo sviluppo dei 
territori colpiti dal Sisma 2009 e l’Università degli Studi di Camerino per l’attuazione del 
progetto “Centro internazionale per la ricerca sulle scienze e tecniche della ricostruzione fisica, 
economica e sociale – STRIC” (CUP J17G22000110001), realizzato nell’ambito della sub-
misura B4 “Centri di ricerca per l’innovazione”, linea di intervento n. 1 “Contributo per la 
realizzazione e/o implementazione di 4 centri di ricerca e trasferimento tecnologico”, del 
Programma Unitario di intervento per le aree del terremoto del 2009 e 2016 - Piano nazionale 
complementare al PNRR. 

Pagamento anticipazione  

  

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 
popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 
nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 
della legge 23 agosto 1988, n. 400, registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235; 
Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato il 30 aprile 2021 ed approvato 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;   
Visto il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 
al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito con 
modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, che all’art. 1, comma 2, lett. b), assegna complessivi 
1,780 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 per attuare interventi per le aree del terremoto del 
2009 e 2016, a carico delle risorse del Piano complementare al PNRR, individuando quali soggetti 
attuatori la Struttura tecnica di missione per il sisma dell’Aquila del 2009 e il Commissario 
Straordinario per la ricostruzione del sisma 2016;   
Visto il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 



 

Pag. 2 
 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ed in 
particolare l’art. 14, intitolato “Estensione della disciplina del PNRR al Piano complementare” 
nonché l’art. 14-bis, recante “Governance degli interventi del Piano complementare nei territori 
interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016”;   
Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021, per quanto applicabile, 
con cui, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 1, comma 7, del decreto legge 6 maggio 2021, 
n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n.101, si individuano gli obiettivi 
iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano, nonché 
le relative modalità di monitoraggio;  
Visto l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  
Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani;   
Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi stabiliti nel 
Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR per i territori colpiti dagli eventi sismici 
del 2009 e del 2016 (PNC);  

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 
n. 229; 
Visto l’art.1, comma 738, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", con il quale è stato 
aggiunto il comma 4-septies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 
dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2023; 

Visto l’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato da ultimo dall’art. 
1, comma 450, della citata legge n. 234 del 2021, con il quale, allo scopo di assicurare il 
proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 
2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 
del 2016;  
Considerato che la Cabina di coordinamento integrata, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 2, del decreto 
legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ha 
deliberato in data 30 settembre 2021, l’approvazione e la contestuale trasmissione al MEF dell’atto 
di «Individuazione e approvazione dei Programmi unitari di intervento, previsti dal Piano 
complementare, per i territori colpiti dal sisma del 2009 e del 2016 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
b del decreto-legge del 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, 
n. 101, e degli artt. 14 e 14-bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito con modifiche 
nella legge 28 luglio 2021 n.108»;  
Visto l’art. 1, comma 1, dell’Ordinanza n. 12 del 30 dicembre 2021 che, ai sensi dell’art. 14 bis del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108, 
ha approvato la sub-misura B4 “Centri di ricerca per l’innovazione”, la cui linea di intervento n. 1 è 
relativa al “Contributo per la realizzazione e/o implementazione di 4 centri di ricerca e trasferimento 
tecnologico”, del “Programma unitario di interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016”, come 



 

Pag. 3 
 

individuato nella Delibera della Cabina di coordinamento del 30 settembre 2021 e meglio descritto 
nella relativa scheda allegata alla stessa ordinanza;   
Visto l’art. 1, comma 2, dell’Ordinanza n. 12 del 30 dicembre 2021 che, ai sensi dell’art. 14 bis del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108, 
ha approvato il Protocollo d’intesa sottoscritto tra i Soggetti attuatori, Commissario straordinario 
sisma 2016 e Presidenza del Consiglio dei Ministri-Struttura di Missione sisma 2009, e le Università 
e gli Enti di ricerca individuati fra cui l’Università degli Studi di Camerino, aventi sedi principale o 
decentrata nelle aree dei crateri sisma 2009 e sisma 2016;  
Vista l’Ordinanza n. 33 del 30 giugno 2022 che, ai sensi dell’art. 14 bis del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108, ha approvato i Progetti 
sottoscritti dalle Università ed Enti di ricerca ai fini dell’attuazione della sub-misura B4 “Centri di 
ricerca per l’innovazione”, linea di intervento n. 1 “Contributo per la realizzazione e/o 
implementazione di 4 centri di ricerca e trasferimento tecnologico” del “Programma unitario di 
interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016”, come individuati con l’ordinanza n. 12 del 30 
dicembre 2021;   
Vista la Convenzione – e i relativi allegati “Progetto esecutivo del Centro di Ricerca”, 
“Cronoprogramma del progetto”, “Protocollo aggiuntivo (ex Ordinanza Commissariale n. 33 del 
30.6.2022) con il dettaglio delle attività dei partners ed il cronoprogramma degli interventi” e “Atto 
costitutivo dell’Associazione temporanea di scopo” che ne fanno parte integrante – sottoscritta in 
data 30 dicembre 2022 tra il Commissario straordinario per la ricostruzione nei territori interessati 
dal sisma 2016, il Coordinatore della Struttura di missione per la ricostruzione e lo sviluppo dei 
territori colpiti dal Sisma 2009 e l’Università degli Studi di Camerino per l’attuazione del al progetto 
“Centro internazionale per la ricerca sulle scienze e tecniche della ricostruzione fisica, economica e 
sociale – STRIC” (CUP J17G22000110001), realizzato nell’ambito della “Rete per l’Innovazione e 
la Ricerca dell’area dal Sisma del 2009 e del 2016”, Sub misura B.4.1 del Programma Unitario di 
intervento per le aree del terremoto del 2009 e 2016 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza/Fondo 
Complementare, trasmessa al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato, Ispettorato Generale per gli affari economici con nota prot. CGRTS-0000298-
P-09/01/2023; 
Vista la suddetta Convenzione e, in particolare: 

 l’art.4, che determina l’ammontare dell’importo della Convenzione pari ad euro 
18.250.000,00 per la realizzazione del progetto principale ed euro 600.000,00 a valere sulle 
risorse di cui al protocollo aggiuntivo allegato alla medesima Convenzione, in conformità 
con quanto previsto dall’Ordinanza n. 33/2022; 

 l’art. 11, comma 1, che prevede che l’anticipazione è erogata al Soggetto Responsabile del 
Centro di Ricerca nella misura del 30% dell’importo complessivo del progetto, entro 30 
giorni dalla data della firma della Convenzione; 

Vista la nota del 25 gennaio 2023, acquisita al protocollo n. CGRTS-0005411-A-25/01/2023, con 
la quale il Rettore dell’Università di Camerino ha comunicato il previsto avvio delle attività 
progettuali a far data dal 30 gennaio 2023 e, contestualmente, ha richiesto, come dal succitato art. 
11 della Convenzione, l’erogazione della tranche relativa all’anticipo di progetto;  
Vista la nota CGRTS-0013476-P-22/02/2023 con la quale il Direttore Generale della Struttura 
commissariale ha specificato gli elementi minimi di dettaglio richiesti ai Soggetti Responsabili nella 
presentazione della richiesta di erogazione dell’anticipo; 
Vista la nota del 23 febbraio 2023, acquisita al protocollo n. CGRTS-0013708-A-23/02/2023, con 
la quale il Rettore dell’Università di Camerino ha richiesto il pagamento dell’anticipazione del 30% 
dell’importo totale della Convenzione pari ad euro 5.655.000,00, di cui euro 5.475.000,00 a valere 



 

Pag. 4 
 

sul progetto principale ed euro 180.000,00 a valere sulle risorse di cui al protocollo aggiuntivo 
allegato alla medesima Convenzione; 
Vista la nota acquisita al protocollo n. CGRTS-0021266-A-06/04/2023 con cui il Rettore 
dell’Università di Camerino ha comunicato, ai sensi dell’articolo 4 della Convenzione, l’effettivo 
avvio delle attività progettuali in data 30 gennaio 2023;  
Ritenuto di dover procedere al trasferimento delle somme richieste a titolo di anticipazione in favore 
dell’Università di Camerino, sul conto di tesoreria unica presso la Banca d'Italia n. 0037554 – IBAN 
IT76L0100003245332300037554, come comunicato con la suindicata nota del 23 febbraio 2023;   
Tenuto conto che la spesa relativa al presente decreto graverà sulla contabilità speciale n. 6035 
intestata al Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione - COM.STR.GOV SISMA 
24 AGOSTO 2016 di cui all’art. 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, nel piano 
gestionale riguardante le risorse del Piano complementare al PNRR;  
Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021 concernente le 
procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 
all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178;  
Visto l'art. 33 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 
15 dicembre 2016, n. 229, rubricato "Controllo della Corte dei conti" il quale stabilisce che sono 
sottoposti al controllo preventivo della Corte dei conti i provvedimenti di natura regolatoria ed 
organizzativa, ad esclusione di quelli di natura gestionale, adottati dal Commissario Straordinario;  
Considerato che con Decreto commissariale n. 289 del 16 giugno 2022, si è proceduto all’adozione 
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022-2024, e che tale documento 
è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 
Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 
interno gestite dalla Struttura commissariale;  
Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza 2022-2024, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”  
Vista l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Servizio affari generali, personale, risorse 
e contabilità;  

D E C R E T A  
1. di trasferire, per quanto indicato in premessa, l’importo complessivo di euro 
5.655.000,00 (cinquemilioniseicentocinquantacinquemila/00) a titolo di anticipazione, di cui 
euro 5.475.000,00 a valere sul progetto principale ed euro 180.000,00 a valere sulle risorse di 
cui al protocollo aggiuntivo allegato alla Convenzione, secondo quanto previsto dall’articolo 
11 della medesima Convenzione per l’attuazione del progetto “Centro internazionale per la 
ricerca sulle scienze e tecniche della ricostruzione fisica, economica e sociale – STRIC” (CUP 
J17G22000110001), realizzato nell’ambito della “Rete per l’Innovazione e la Ricerca 
dell’area dal Sisma del 2009 e del 2016”, Sub misura B.4.1 del Programma Unitario di 
intervento per le aree del terremoto del 2009 e 2016 - Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza/Fondo Complementare, in favore dell’Università di Camerino, sul conto di 
tesoreria unica presso la Banca d'Italia n. 0037554 - IBAN IT76L0100003245332300037554;  

2. di imputare la spesa alla contabilità speciale n. 6035 intestata al Commissario Straordinario 
del Governo per la Ricostruzione - COM.STR.GOV SISMA 24 AGOSTO 2016 di cui 
all’art. 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, nel piano gestionale riguardante 
le risorse del Piano complementare al PNRR;  



 

Pag. 5 
 

3. di pubblicare, il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 
Amministrazione trasparente.  

  
 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Deborah Giraldi 
  

Il Commissario straordinario  
                Sen. Avv. Guido Castelli  
 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Convenzione tra il Commissario straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016, il Coordinatore della Struttura 
di missione per la ricostruzione e lo sviluppo dei territori colpiti dal Sisma 2009 e l’Università degli Studi di Camerino per l’attuazione del 

progetto “Centro internazionale per la ricerca sulle scienze e tecniche della ricostruzione fisica, economica e sociale – STRIC” (CUP 
J17G22000110001), realizzato nell’ambito della sub-misura B4.

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2023 O_PNC_12 18.850.000,00 € B4.1- Università di 
Camerino 18.850.000,00 € 0,00 € 18.850.000,00 € 5.655.000,00 € 13.195.000,00 €

Data 06/04/2023 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri
Firmato digitalmente da:

DESIDERI EMILIO
 

Firmato il 06/04/2023 16:29

Seriale Certificato: 309591
Valido dal 09/04/2021 al 09/04/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

	D E C R E T A

		2023-04-06T17:31:15+0200
	Deborah Giraldi


		2023-04-06T19:19:10+0200
	Castelli Guido




